In relazione alla seconda ragione di inganno delle informazioni *ex puris naturalibus*, Duns Scoto aveva ancora affermato l'inutilità del rimedio tramite illuminazione: se la mutevolezza dell'anima (e quindi del soggetto della percezione) è un'altra causa della fallibilità della specie astratta dai sensi, allora è l'atto con il quale si comprende qualcosa a essere mutevole e tale sarà quindi qualsiasi contenuto mentale che con esso si acquisisce, anche quello relativo all'esemplare increato¹⁵². A questa critica è risposto nell'*Examen* che gli atti mentali non mutano perché di per sé non sono qualcosa che sussista e al quale si possano applicare le categorie del mutevole o dell'immutabile; muta l'anima procedendo da un pensiero all'altro, ma non l'atto stesso, che non dura, vien meno non appena si è acquisito il contenuto veicolato, cosicché se quanto appreso coincide con la verità dell'idea divina, questa si fissa nel soggetto conoscente senza perdere in stabilità e certezza.

Actus, quatenus actus, in sese consideratur, ut exiens animam, non potest mutari, quia non subsistit, quicquid autem mutatur subsistisse quoquomodo intelligitur. Mutatur anima, quantum res incorporea mutari potest, et ex actu etiam mutatur in actum, sed actus ipse minime mutatur. Oritur enim subito dum elicitur, ac subito dum cessat animae munus, disperit et abolescit¹⁵³.

Ancora più debole è poi qualificato l'attacco all'ultimo argomento di Enrico di Gand che individuava quale terzo motivo della necessità di una garanzia epistemologica tramite illuminazione il carattere solo verosimile, e spesso anzi frammisto al falso, dei concetti ottenuti per astrazione. L'incapacità di distinguere il vero dal falso per mezzo di una *species* astratta – obiettava Scoto – non può essere rimediata da un esemplare increato; la fallibilità (della prima) combinata alla sicurezza (del secondo) non produce una conoscenza certa, come attesta la regola secondo la quale da una premessa contingente e da una necessaria si ricava una conclusione solo contingente¹⁵⁴. L'opportunità di questo paragone tra il modello

¹⁵² Cfr. SCOTUS, *Opus Oxoniense*, ord. I, dis. 3, pars 1, q. 4, ed. Vaticana, p. 133: «Similiter si propter mutabilitatem exemplaris quod est in anima nostra non posset esse certitudo, cum quicquid ponitur in anima subiective sit mutabile, etiam ipse actus intelligendi, sequitur quod per nihil in anima rectificatur anima non erret».

¹⁵³ *Examen vanitatis*, V, 4, p. 1094.

¹⁵⁴ Cfr. *ibidem*: «Similiter, secundum istam opinionem species creata inhaerens concurrat cum specie illabente. Sed quando aliquid concurrat quod repugnat certitudini, non potest certitudo haberi: sicut enim ex altera de necessario et altera de contingenti non sequitur conclusio nisi de contingenti,

gnoseologico basato sull'*illustratio* e i modi di un sillogismo è contestata nell'*Examen*; Gianfrancesco ha facile gioco a mostrare che la norma logica riferita dall'argomentazione scotista, pure se corretta, è del tutto inappropriata a descrivere il caso di una garanzia soprannaturale di certezza che non si aggiunge alla precarietà della conoscenza naturale, come giustapponendosi a essa, ma la perfeziona intervenendo 'dall'alto' a modificarne lo statuto mutevole.

Siquidem syllogismi conclusio, partem sequitur lumen potentius, et species illabens non adversatur inhaerenti, et decerptae a re, quae ipsi cognitrici potestati obiiciebatur, imo illam ipsam cuius origo res sensibilis habetur, ea perficit species, quae est illapsa divinitus, tamquam lux potentior, cuius partes illustrare, et perficere res, quae sunt aptae fulgori suscipiendo. (...) Nec certum concurrat incerto, nisi quantum hoc illo perficitur et certum evadit. Tunc etiam manifestum esse potest, consecutionem illam complexum que non tenere¹⁵⁵.

La restituzione di efficacia alle tre annotazioni della *Summa quaestionum ordinarium* sull'incertezza dell'esperienza umana non esaurisce però la spinta polemica della trattazione pichiana che passa anzi a rivolgersi contro le ragioni elaborate da Duns Scoto per ancorare a un nucleo positivo di affidabilità le informazioni raggiungibili con i soli mezzi naturali. Dopo le critiche a Enrico di Gand, si leggono infatti nell'*Opus oxoniense* argomenti di contrasto alle istanze

ita ex certo et incerto, concurrentibus ad aliquam cognitionem, non sequitur cognitio certa. Idem patet etiam de tertia ratione, quia si species ipsa abstracta a re concurrat ad omnem cognitionem, et non potest iudicari quando illa repraesentat se tanquam se te quando se tanquam obiectum, ergo quodcumque aliud concurrat, non potest haberi certitudo per quam decernantur verum a verisimili».

¹⁵⁵ *Ibidem*. Il passo prosegue con l'esaltazione, di contro, dell'unica ragione di certezza, la fede nella rivelazione. Cfr. *ibid.*, p. 1095: «Non in imo, sed in sublimi, hoc est, supra homini intellectum, nostrae fidei fundamentum divino, patefactum lumine, collocantur. Atque ita etiam omni visione certiore esse fidem, quis ambigat? Fidem inquam ex auditu, scilicet, qui derivatur a Deo, qui et non fallit, et falli omnino non potest». Ancora contro Scoto poi che aveva rimproverato a Enrico di seguire gli Accademici e non, come voleva far credere, Agostino nella determinazione dei limiti della conoscenza naturale, Pico fa notare che in realtà proprio nelle opere agostiniane non mancano attestazioni chiare sull'impossibilità di ricavare dai sensi una *notitia certa*. Cfr. *Ibidem*: «Augustinus sensibus nullo pacto synceram tribuit veritatem, et si quando certa dicit humaniter haberi, ut principia cognoscendi et disciplinarum spectamina de innata loquitur, non sensu aut imaginatione indagataque notitia (...) Adde quod Augustinus multis in locis synceram cognosci sine resolutione ad exemplar divinum veritatem non posse, dedit intelligi (...) sed enim illa verba Augustini ex primo Retractationum id apertissime videntur significare imperitos disciplinarum vera aliquando de eis disciplina respondere, cum bene interrogantur, quia praesens est eis, quando id capere possunt, lumen rationis aeternae, neque enim sensui id acceptum retulit Augustinus, nec naturali lumini, quod principiorum plerique nuncupant, sed lumini rationi aeternae». I riferimenti ad Agostino sono alla *De diversis quaestionibus octuaginta tribus*, q. 9, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1975, (CCSL, 41), pp. 16-17 e a *Retractationes*, I, 4, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1975, (CCSL, 47), pp. 13-15.